de Ostracismo postea subjunguntur explicemus, en tibi paucis mentem nostram. Varia varii de origine Ostracismi, et de eo qui primus hoc exilio punitus fuit, tradidere. Heraclides Hippiam, Ælianus Clisthenem, Achillæum Photius hoc exilii genere mulctatos fuisse primos asseverant. Nec desunt qui putent Ostracismum inventum tantum fuisse circa tempora Pisistrati, et Hipparchum Pisistrati cognatum primum omnium exilii genus hoc subiisse. Ita opinantur Diodorus Siculus et Harpocration hoc loco. Quorum vestigiis maluit inhærere Josephus Scaliger in animadvers. ad Euseb. Chronic. numero 789. quam vetustiorum, et ejusdem Eusebii, qui nominatim in tempora Thesei Ostracismum et ejus originem rejecit. Ejus verba sic habent: *Θησεὺς Ἀθηναίους κατὰ χώραν ἐσπαρμένους εἰς ἓν συναγαγὼν, ἦτοι εἰς μίαν πόλιν, πρῶτος ἐξοστρακίσθη αὐτὸς πρῶτος θεὸς τὸν νόμον.* Ego contra auctorem meum, et alios omnes qui ejus sententiæ stetere, in verba Eusebii jurare ausim, et probare Theseum Ostracismo primo mulctatum fuisse. Præter schol. Aristophan. ad Plutum^z, Suidam qui ex eo sua descripsit, Heraclidem in fragmento de Politis, Hesyehium et alios, auctorem Theophrastum habeo omni exceptione majorem, Theophrastum dico qui in Politicis, quæ πρὸς τοὺς καιροὺς scripserat, eandem opinionem amplexus erat. Suid. ἀρχὴ Σκυρία. ἐπὶ τῶν ἐντελῶν, καὶ μηδὲν λυσιτελεῖς ἐχόντων, παρόσον πετρώδης καὶ λυπρὰ, καὶ διὰ τοῦτο πενιχρὰ ἢ Σκύρος, οὐδὲν φέρουσα λόγου ἄξιον. οἱ δὲ ὑπὸ Θησεῶς, ὅτι ἐπιθέμενος τῇ Λυκομήδους ἀρχῇ, καὶ πειρῶν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ κατακριμνυσθείη^a. Ὀστρακισθῆναι δὲ πρῶτον Ἀθήνησι Θησεῖα ἱστορεῖ Θεόφραστος ἐν τοῖς πρὸς τοὺς καιροὺς, sic enim legendum supra docuimus, non πρώτοις καιροῖς. Hujus igitur opinionis fundus esse potest Theophrastus, ex quo sine dubio Eusebius, et post Eusebium alii sua mutuati sunt. At vero, quia de Ostracismo, qui est exilii species, agimus, non omnino extra rem facere videbimur, si l. 5. D. de interdictis et releg. explicemus, quæ hactenus crux fuit omnium juris interpretum, et magnum Cuiacium eo

^z Schol. Aristophan. ad Plutum] Ejus verba sunt v. 627. μετὰ δὲ τὸ χαρῖσασθαι τὴν δημοκρατίαν τοῖς Ἀθηναίοις τὸν Θησεῖα, Λύκος τις συκοφαντήσας ἐποίησεν ἐξοστρακισθῆναι τὸν ἥρωα. ὁ δὲ παραγενόμενος ἐς Σκύρον, διῆγεν παρὰ Λυκομήδους etc. Sed proprie ὀστρακισμὸς is non fuit; nondum enim lex erat lata de testarum suffragiis. Alioqui vel unum nobis

Ath. proferant, qui post Theseum his testarum suffragiis expulsus sit usque ad tempora Pisistrati, tanto intervallo ac spatio temporis. Verba Suidæ in ἀρχῇ Σκυρία translata sunt ex Pausaniæ lexico, teste Eustathio Ἰλ. ι. p. 782. VA.

^a Κατακριμνυσθείη] Κατακρημνισθείη Eustathius, et addit, ὡς καὶ Λυκόφρων ἱστορεῖ. VA.

adegit, ut ejus verba sic mutanda crediderit in notis ad §. summa supplicia. Tit. de Abolitionib. lib. 5. sentent. Pauli. *Exilium quod est aut certi loci interdictio, id est lata fuga, aut omnium locorum interdictio præter certum locum.* Budæus etiam aliquid in textu hujus legis deesse existimavit in annotat. ad pandectas posterioribus: nec ullus est his qui subsequuti sunt magnos illos viros, qui non conatus sit illam legem ut corruptam emendare. Sed quod pace omnium dictum sit, nihil mutandum censeo, verba enim integra sunt et elegantissimum sensum habent, *Exilium* (ait Marcianus) *triplex est, aut certorum locorum interdictio, aut lata fuga ut omnium locorum interdicitur præter certum locum, aut insulæ vinculum, ut relegatio in insulam.* Cardo difficultatis est in his verbis, *aut lata fuga ut omnium locorum interdicitur præter certum locum*, eo quod enim omnes ad unum crediderint, de lata fuga hic loqui Marcianum, de qua auctores omnes classici ferme, id est de libero exilio, et late vagandi potestate, textum torquere tentarunt temere, et sic a mente Jurisconsulti discessere. Nos breviter et sine venditatione asserimus Marcianum in hac lege de hac lata fuga, quæ pro exilio libero et late vagandi potestate accipitur, loqui noluisse, sed de ea, qua qui mulctatus est, ab omnibus locis censetur interdictus præter certum. Itaque ut clarius hæc interpretemur, in passivo hæc intelligenda sunt, ut nimirum ille qui latæ fugæ exilio punitus fuerit, non late fugere possit, (quomodo acceperere omnes), sed late fugari. Et ita bellissime et appositissime latam fugam interpretabimur omnium locorum interdictionem præter certum. Non afferemus argumenta quibus opinionem hanc nostram confirmare solemus, nec responsa quæ ad objectiones quæ moveri possunt, damus, quia hæc tantum per transennam tetigimus, et a nobis hoc jam diligenter peractum est in lectionibus, quas post hoc opus edemus. MA.

161, 3. *Ἰππάρχος ὁ Χάρμων*] De quo Plutarchus in Nicia idem scribit, quod hic Androtion. Meminit et Zenobius in *Ἰππάρχου τειχίον*. Nisi alter is est Hipparchus, quod non puto. Sed manifeste Suidas in eodem adagio explicando, *Ἰππάρχος, αἰτ, ὁ Πεισιστράτου*. Lycurgi verba sic hodie leguntur p. 147. *Ἰππάρχου γὰρ τὸν Τιμάρχου etc.* quæ sunt recondita, et huc maxime faciunt. Scribe *τὸν Χάρμον* ex Harp. Hic opinor ipse Charmus est, cujus meminit Plut. in Solone initio. *λέγεται δὲ καὶ Πεισιστρατος ἐραστὴς Χάρμον γενέσθαι, καὶ τὸ ἄγαλμα τοῦ ἔρωτος ἐν*

Ἄκαδημιά καθιερώσαι. Lactantius lib. 3. c. 20. *Magnum Cicero audaxque consilium suscepisse Græciam dicit, quod Cupidinum et Amorum simulacra in Gymnasiis consecrasset.* Athenæus lib. 13. scribit non Pisistratum Charmi amatorem, sed Charmum ipsum polemarchum, qui Hippiam Pisistrati filium amabat, Amoris simulacrum in Academia dedicavisse. Verba hic omnino ascribe: simulque Pausaniam Atticis p. 23. Clemens Protreptico, τὸν ἔρωτα ἐτίμα πρότερον οὐδὲ εἷς, πρὶν ἢ Χάρμον μειράκιόν τι ἐλεῖν (leg. ἐλεεῖν) καὶ βωμὸν ἰδρύσασθαι ἐν Ἀκαδημίᾳ. Scaliger in Animadvers. Eusebianis p. 13. hic Χαρίνον legendum esse ait apud Clementem. Idem ad numerum Euseb. 789, ubi hunc Harpocrætionis locum adducit, Χαρίνον legit. Pessime. Quasi Χάρμος Græcum nomen non esset, a quo Χαρμίδης et Ἐπίχαρμος derivantur. Athenæus lib. 13. καὶ Χάρμον τοῦ πολεμαρχήσαντος θυγατέρα ἔλαβεν Ἰππίας περικαλλεστάτην οὖσαν. συνέβη δὲ ὡς φησι τὸν Χάρμον ἐραστὴν Ἰππίου γενέσθαι, καὶ τὸν πρὸς Ἀκαδημίᾳ ἔρωτα ἰδρύσασθαι πρῶτον, ἐφ' ᾧ ἐπιγέγραπται,

Ποικιλομήχαν' ἔρωσ, σοὶ τόνδ' ἰδρύσατο βωμὸν

Χάρμος ἐπὶ σκιεροῖς τέρμασι γυμνασίου.

Charmus quoque tibicen laudatur ab Athenæo lib. 8, et in Anthol. lib. VA.

161, 7. Ἐτυράννησεν] Ἐτυραννίσηεν. Sic Heraclides, ubi de ostracismo. VA.

161, 10. Codex Fed. Morelli habet Δημοσθένης ἐν Δω Φιλιππικῶν, id est in quarto, ἐν τετάρτῳ. MA.

161, 15. Ζευγίτας] Ζευγίτας. Vide Plutarchum in Solone, Aristotelem. Scholiastes Thucydidis lib. 3. p. 183. ζυγίτας vocat. Adde Plutarchum in comparatione Aristidis et Catonis. VA.

161, 17. Alias Μνασέας scribitur sine diphthongo, ut infra voce σαβοί. illustris hic auctor est, et a multis veterum laudatus, ab Athenæo ἐν δευτέρῳ περὶ Ἀσίας, ab Steph. ἐν τρίτῃ περιηγήσειων, voce Ἐγγελάνες, ab Enarrator. Apollon. Rhod. ab Ammonio voce Νηρεΐδες. Sed liberandus est ille a mendo, male enim hodie legitur Μνασέων ἐν τοῖς περὶ τῆς Εὐρώπης, legendum est Μνασέας. Libri ejus de Europa non semel citantur ab Athenæo nomine Εὐρωπαϊκῶν, vel Εὐρώπης πρῶτῳ, δευτέρῳ, τρίτῳ. A Grammaticis, ut a Fulgentio Planciade Europæ libri in voce *vispillones*. *Mnaseas tamen tertio Europæ libro scripsit.* Porro horum librorum auctor est Mnaseas Patrensis, qui periplum etiam et Asiam

composuerat. Duo erant Mnaseæ, unus Locrus vel Colophonius, qui *Pægnia* scripserat teste Athen. lib. 7. alter Patrensis, de quo sæpius in hoc opere auctor noster loquutus est. MA.

161, 18. Εὐρώπης] Allii Jovis et Coryphes filiam faciunt: Cic. de Nat. Deor. 3, 59. Vid. J. Scheff. de R. V. p. 16 sq. Th. Reines. V. L. 3. p. 367. Ἀθηνᾶ κορυφαγενῆς Plut. vol. 2. p. 381. E. HEMST.

162, 1. Πολύφης] Etiam Suidas Πολυφῆς. Sed lege Κορυφῆς. Cicero 3. de Nat. Deorum, *Quarta Jove nata et Coryphe Oceani filia, quam Arcades Coryphasiam nominant, et quadrigarum inventricem ferunt.* Arnobius lib. 4. *Desistente et illa Minervam se dicere, cui Coryphasice nomen vel ex Coryphæ matris signo, vel quod ex vertice summo Jovis parmam ferens emicuit.* Etymologus in Ἰππία, Κορυφῆς habet. Stephanus in Βάρκη ait Barcæos ἵπποτροφίαν a Neptuno, aurigandi artem a Minerva didicisse. Certe Neptunus Ἰππιος dictus est, ut notat Eustathius in Odys. a. p. 1392. VA.

162, 4. Ἀπὸ Ἰπποδάμου] De Hippodamo vide Hesychium omnino et Aristotelem libro secundo Polit. cap. 6. Schol. Comici in Equitibus 306, ad istud, ὁ δ' Ἰπποδάμου λείβεται θεώμενος, notat. οὗτος ἐν Πειραιεὶ κατόκει, καὶ οἰκίαν εἶχεν, ἥνπερ ἀνῆκε δημοσίαν εἶναι, καὶ πρῶτος αὐτὸς τὸν Πειραιᾶ κατὰ τὰ Μηδικὰ συνήγαγεν. ἦν δὲ Ἀθηναῖος τίμιος, καὶ οἱ μὲν αὐτόν φασι Θούριον, οἱ δὲ Μιλήσιον εἶναι. Apud Hesychium lege εἰς Θουριακούς. i. Θουρίους, ut loquitur Theophrastus apud Stobæum aliique. Apud Stobæum diserte λόγῳ περὶ εὐδαιμονίας 249 Hippodami Thurii ex libro de felicitate elegantissimum fragmentum affertur. Διελεῖν apud Hesychium est distinguere ac designare. Geometra apud Aristoph. in Avibus v. 996. γεωμετρῆσαι βαύλομαι τὸν ἀέρα ὑμῖν διελεῖν τε κατ' ἀγυιάς. nam urbem in aëre nephelococcygiam condere volebant. VA.

162, 6. ἸΣΑ ΒΑΙ'ΝΩΝ] Longin. de Subl. p. 236. ἀκολουθεῖ γὰρ τῷ ἀμέτρῳ πλούτῳ καὶ ἀκολάστῳ συνημμένη καὶ ἴσα, φασὶ, βαίνουσα πολυτέλεια. Vid. Langbæn. Observa quod ut proverb. ponat, et post ἀκολουθεῖ. Philostr. V. A. T. 6. 2. p. 245. ὡς ἴσα ἐκείνοις βαίνοιεν. Poll. 8, 151. HEMST. Vid. quos laudat Meinek. ad fragm. Menandri incert. p. 260. GEEL.

162, 6. Suidas hanc parœmiam habet ex nostro, et noster forte ex Athenæo lib. 5. Dipnosoph. ut mirum videri debeat cur doctissimi viri pro Πυθοκλεῖ in parœmia rescriberent Περικλεῖ. Ingenio et moribus cum aliquo conspirare Græci dicunt ἴσα βαί-

νειν τινὶ, Galli *estre de mesme humeur avec quelqu.* unde proverbium ἴσα βάλων Πυθοκλεῖ. MA. Utitur Longinus *περὶ ὕψους* in fine. VA.

162, 6. ἼΣΑ ΒΑΙΝΩΝ ΠΥΘΟΚΛΕΙ] Pythocles forte intelligendus est ille adolescens præclarissimæ indolis laudatissimus apud Epicureos. Plutarchus contra Epicureum Colotem. Laërtius. Sed nihil affirmo. Videtur obstare ratio temporis. De eo Pythoele, qui Epicureo antiquior videtur, multa Demosth. *περὶ παραπρ.* VA.

162, 8. Ἐβάδιζε] Addit Demosth. *ὑποπεπτωκὸς ἐκείνω*, ei se submittens adulatoris in morem. Sic et infra usurpat, *τοιούτοις ἐθελουτῆς ὑποπίπτει.* VA.